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1 Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na fenomén politické korektnosti

ve Spojených státech amerických. V České republice se s touto

problematikou v mediálních nebo politických výstupech setkáváme

v současné době ve výjimečných případech, a proto velké ohlasy

mezi odbornou a širokou veřejností tento fenomén zatím příliš nebudí.

Ve Spojených státech amerických je tato situace ovšem velmi odlišná.

Můžeme dokonce tvrdit, že politická korektnost a její reflexe hraje v tamní

politice a následném mediálním a společenském odrazu od 90. let 20.

století stále významnější roli. Tato práce by tak měla především sloužit

k seznámení se s tématikou, která má v americké společnosti svůj

význam, i českým zájemcům.

Vzhledem k tomu, že politická korektnost není v České republice

tak reflektovaným tématem, bylo využito výhradně anglicky psané odborné

literatury. Jedním z důvodů pro tuto skutečnost je také fakt, že v době psaní

této práce nebyla k dispozici veskrze žádná relevantní, česky psaná,

odborná literatura. Vlastní mediální výstupy, ze kterých bylo při tvorbě této

práce taktéž čerpáno, byly rovněž publikovány v anglickém jazyce. Jedná

se o články, které reagují na fenomén politické korektnosti v USA, proto se

ve většině případů bude jednat o zdroje publikované v amerických médiích.

Veškeré překlady a parafráze jsem provedl zcela samostatně,

a odpovědnost za případné nedostatky tedy nesu jen já sám.

Cílem diplomové práce zaměřené na problematiku politické

korektnosti by mělo být především komparovat a analyzovat protichůdná

hodnocení tohoto fenoménu. Protože se jedná o téma velmi obsáhlé, bude

práce rozvíjet především stránku mediální a politické prezentace

v horizontu posledních dvou dekád. Výjimkou z tohoto časového úseku

pak je historicko-společenský úvod do vlastní problematiky, kde práce

časově pokryje větší horizont – zhruba od poloviny 20. století. Konkrétním
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cílem je dále ověřit předpoklad o významnosti vlivu politické korektnosti

na mediální a politicko-společenský prostor ve Spojených státech

amerických, resp. zjistit, jakou funkci tento fenomén v americké společnosti

plní. Dalším cílem je nalézt spojení, pokud takové existuje,

mezi ideologickým zaměřením autorů, popřípadě celých médií,

a prezentovanými názory vůči politické korektnosti. Reflexe vlivu politické

korektnosti na americkou společnost a politiku jako celek by rovněž měla

být obsahem této práce.

Vzhledem k vlastnímu zaměření budou mimo primární akademické

publikace jako další zdroje využity také žurnalistické články a výstupy.

Obsah těchto mediálních zdrojů však bude vždy začleněn do politicko-

společenského, historického, popřípadě kulturního kontextu. Výběr v této

kategorii bude zahrnovat především celostátní a nadnárodní média,

přičemž poměr jednotlivých stanovisek by měl být vyrovnaný.

K samotnému faktu, proč bylo zvoleno právě toto téma, je nutné

poznamenat, že osobně považuji danou problematiku za důležitou i v rámci

středoevropského prostoru. Protože zde ovšem tento společenský jev

nenabývá takové významnosti, rozhodl jsem se ho přiblížit na příkladu

země, kde se projevuje patrně nejvýrazněji. Zároveň je možné Spojené

státy americké považovat za zemi, kde se politická korektnost, tedy v jejím

současném pojetí, projevila významným způsobem jako první.

Není nutné významnost tohoto fenoménu přeceňovat, ale neměl by

být ani podceňován. Svoji roli v americké společnosti, politické kultuře

a mediálním ovlivňování veřejného mínění politická korektnost

nepochybně sehrává, a lepší porozumění tomuto jevu proto přispěje

rovněž k obecnějšímu pochopení politicko-společenských souvislostí

ve Spojených státech amerických. Doufám, že vzhledem k nedostatku

relevantní česky psané odborné literatury, jakož i ke globálnímu charakteru

politických událostí, globální působnosti velkých mediálních domů,

3

a v neposlední řadě pak také k nástupu nové formy médií bude mít

tato práce určitý kladný přínos k tomuto aktuálnímu společensko-

politickému fenoménu i pro čtenáře zaměřující se na Českou republiku.
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2 Historický vývoj termínu politická korektnost, jeho

obsahový význam

Abychom se mohli tematikou politické korektnosti začít seriózně zabývat,

je nutné si na začátku určit, co vlastně pod samotnými termíny „politická

korektnost“ a „politicky korektní“ chování chápeme. V této části bude

rovněž předložen historický vývoj tohoto fenoménu na území USA, včetně

změn v přístupu a změn v obsahovém chápání tohoto termínu

uvnitř americké společnosti.

2.1 Co termíny politická korektnost a politicky korektní chování

označují

Podle slovníku The New Fowler’s Modern English Usage1 se termín

„politická korektnost“ začíná ve Spojených státech amerických významně

užívat od 80. let 20. století. Je přitom nutné zdůraznit fakt, že význam

tohoto slovního spojení za posledních několik desetiletí významně pokročil.

V současném chápání je termín spojován se snahou převážně liberálně

a politicky levicově orientovaných proudů nahradit termíny, které mohou

být k určitým sociálním skupinám urážlivé, diskriminující, společensky

poškozující nebo dehonestující. Společenské přijetí tohoto fenoménu

se pak velmi různí.

Oxford Living Dictionaries2 definuje „politickou korektnost“ jako snahu

vyhnout se formám vyjadřování, které by mohly vést k vyloučení

nebo marginalizaci znevýhodněných sociálních skupin, popřípadě

takovým, které by je mohly nějakým způsobem urážet. V současné době

je možné ve Spojených státech amerických pojem politické korektnosti

1 BURCHFIELD, W. Robert. The New Fowler’s Modern English Usage. 3. vyd. New York, New

York City: Oxford University Press, 2000. ISBN 0-19-860263-4. S. 604-605.
2 Political correctness. Oxford Living Dictionaries [online]. Oxford University Press, ©2018. [cit.

12.3.2018]. Dostupné z: https://en.oxforddictionaries.com/definition/political_correctness.

https://en.oxforddictionaries.com/definition/political_correctness
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chápat jako označení pro iniciativu za zlepšení komunikace

mezi většinovou společností a minoritními skupinami (včetně žen).3

Tyto slovníkové definice jsou pochopitelně pro naše účely

nedostačující, ale stanovují jakýsi rámec obecné představy toho, k čemu

moderní hnutí za politickou korektnost směřuje. Každá konkrétnější

definice naráží na omezení popsat poměrně komplexní záležitosti

na omezeném prostoru a další obtíž vyvěrá ze snahy popsat fenomén,

který se stále vyvíjí. Můžeme tedy na začátek jmenovat základní pilíře,

mezi něž patří snaha potřít urážlivou formu jazyka a chování, stejně jako

vykořenění předsudečných postojů zejména vůči minoritním částem

populace.4 Politická korektnost je skutečným společenským jevem –

byť se její vliv mnohdy nadhodnocuje, nebo naopak ignoruje –, který nás

nutí pokládat si otázky ohledně etiky a také politické filosofie. Protože

předsudky mohou být zakořeněny hluboko v podvědomí jednotlivců, určité

skupiny snažící se tento stav napravit se domnívají, že jediným způsobem

jak se takto nevhodného myšlení zbavit je změna v samotné struktuře

jazyka. Tato změna by poté měla vést k potlačení nevhodného myšlení

a jeho změně. Tyto myšlenky nejsou historicky ničím originálním. Jsou

mimo jiné například popsány i v knize George Orwella 1984, kde

je rozvíjena vize vytěsnění a autoregulace nevhodného a deviantního

myšlení.5 Takzvaný zločin závadného myšlení (thought crime)

je v Orwellově knize prezentován jako zločin nejzávažnější. Potenciální

myšlení mimo systém má totiž moc zničit samotné společenské

uspořádání.6 Dále zde také popisuje fungování oddělení, které se zabývá

korekturou jednotlivých slov nebo vytvářením slov nových.7

3 LOSEY, Kay a KURTHEN, Hermann. The Rhetoric of “Political Correctness“ in the U.S. Media.

In: Amerikastudien/American Studies 40 (2). 1995. [cit. 22.8.2017]. S. 5.
4 HUGHES, Geoffrey. Political Correctness: A History of Semantics and Culture. Chichester:

Wiley-Blackwell, 2010. S. 3.
5 BENN, Piers. On Being Politically Incorrect. Philosophy Now [online]. 1991 [cit. 29.7.2017]. S. 1.
6 ORWELL, George. 1984. Praha: Levné Knihy KMa, 2000. S. 17.
7 Tamtéž. S. 41-44.
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Politická korektnost vznikla v anglickém jazyce a postupně se rozšířila


[…]


vývoji nejasná, nezabraňuje jejich politickému a mediálnímu využívání.

O této problematice jsme se již zmínili v souvislosti s prezidentskou

kampaní Donalda Trumpa, který toto téma reflektoval asi nejobsáhleji

a nejvyhroceněji. Můžeme též konstatovat, že mezi politiky je toto téma

často zmiňováno v souvislosti s domácí nebo mezinárodní politikou

a společenskými událostmi. Samotná média jakožto obchodní subjekty

pak hrají v šíření této tématiky jednu z největších rolí.

Nárůst a obnovený zájem o tematiku politické korektnosti v 21. století

ze strany médií je způsoben několika faktory. Jedná se o poměrně snadno

uchopitelné téma, ke kterému nejsou potřeba žádné zvláštní novinářské

nástroje ani dovednosti. Vzhledem k už tak značné společenské polarizaci

je jisté, že toto téma vyvolá u příjemců zprávy (čtenářů, diváků) značnou

odezvu. Přístup k různým druhům médií a informačních zdrojů se taktéž

v 21. století oproti předchozím letům rozšířil. Objevují se moderní média

a formy, které jsou schopné podávat informace takřka nepřetržitě

a zároveň s minimálním zpožděním. To ale současně vytváří

v tomto odvětví nárůst konkurence. Média mezi sebou musí usilovat

o přízeň svých konzumentů ve větší míře, je nutné se určitým způsobem

specializovat. Samotná média se rovněž politizují tak, aby obsáhla určité

spektrum polarizované společnosti. Mnohdy svými radikálními výstupy

a způsobem informování však ještě více přispívají k celkové fragmentaci

americké společnosti. Prioritou pro velké mediální domy jakožto významné

ekonomické subjekty ale i nadále zůstává generování finančního zisku.

Je možné obecně říci, že tento způsob prezentace je platný, s určitými

technickými specifikami, pro všechny typy médií – od tištěných,

přes televizní a rádiové vysílání, až po rychle a snadno se rozvíjející online
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formu. Všechna tato média prezentují (nejen) problematiku politické

korektnosti svým vlastním způsobem v závislosti na tom, jaké spektrum

společnosti chtějí oslovit. Novým trendem je pak snaha o větší zapojení

konzumentů do vlastních rádiových nebo televizních vstupů (například

formou pokládání dotazů a sdělování svých názorů pozvaným hostům

nebo samotnému moderátorovi) a internetových nebo novinových výstupů

(například publikováním vlastních názorů a článků ve speciálně

vyhrazeném prostoru).

Jak již bylo zmíněno na začátku závěrečné kapitoly, je obtížné

fenomén politické korektnosti s odstupem a nekriticky hodnotit,

a to především z důvodu jeho aktuálnosti. Proto je i stejně obtížné nalézt

netendenční a relevantní zdroje. Mnozí autoři se ani nesnaží svůj postoj

skrývat a jimi prezentované odborné názory, jsou spíše prezentací

osobních preferencí. Jelikož jsem si byl vědom těchto obtíží ještě

před započetím psaní vlastní práce, snažil jsem se čerpat z prací,

které splňují standardy odbornosti a neutrálnosti. Na místech, kde došlo

k prezentaci názorů z opačných ideových hledisek na danou problematiku,

jsou takovéto názory umístěny ve speciálních kapitolách, které jsou

náležitě označeny (viz podkapitola 3.3, kapitola 5, podkapitoly 5.1 a 5.2).

V případech, kdy se jednalo o názory odborníků, ke kterým však existuje

i podobně kvalifikovaný protinázor nebo se jedná o myšlenku originální,

jsem se snažil vždy jmenovitě odkazovat takovým způsobem,

aby bylo zřejmé, že není prezentován poznatek většinově přijímaný.

Vzhledem k již zmíněné problematičnosti uchopení této tematiky

je takovýchto způsobů odkazování užito v práci více.
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8 Resumé

The thesis shows that it’s not simple to describe “political correctness“

as a term. Because this social phenomenon is contemporary and it’s still

evolving, while vocabulary definitions are not sufficient for such complex

problem. Even though the political correctness is the most visible in spoken

language, as in presentations of media, its field of influence

is more broader.

History of the name “political correctness“ started at the beginning

of the 20th century. But during its historical evolution, the meaning

drastically changed. Historically primary meaning is connected

with the communist doctrine. Until the end of the 1980’s the term itself

wasn’t well known in the broader society. But since the 1990’s the social

phenomenom of the political correctness starts to attract attention

of the media.

In the 21st century the political correctness is on its rise again.

Even though some sources are trying to devalue its impact and question

the influence that it has on american society, the manifestations

of its influence are undisputed and unavoidable. Significant media

coverage itself, or election of president Donald Trump are the facts

that support this statement. Curent range of the media coverage is probably

the broadest in the history of this phenomenon.

Influence of the political correctness is probably best seen in the used

language. Language reflects not just changing demographics in the USA,

but also continuing emancipation of some social minorities. Political

correctness has of course its advocates and opponents.

Regardless what side in this sociopolitical conflict any individual

choose, it’s undoubtedly obvious, that conflict of political correctness

is polarizing american society. From what we pointed out in the thesis itself,
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political correctness is quite easily reflected by political rhetoric. The fact

that terms “political correctness“ and “politically correct“ are hard to define,

doesn’t prevent it from beeing frequently used by the politicians

or the media. We can generally say, that “political correct topics and news“

are reflected very often in context of social events or internal

and international politics.

There are several factors why the interest about “political correctness“

is on the rise again in the 21st century. First and foremost it’s easily reflected

topic which doesn’t require any special skills of journalism. Because

the society is already polarized, it’s almost guaranteed that this topic

will raise significant interest. New types of technology helped to evolve

the world of media which can now inform 24/7, with little or no delay. Media

are competing between each other for the favor of costumers.

It is necessary for them to specialize in some areas. Media are showing

effort to build up deeper connection with their costumers.