Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Politická korektnost a její sociální funkce v USA:
konapmatní a mediální analýza

Vedoucí práce: Mgr. Libor Benda, Ph.D., „výborně“

Oponent práce: PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D., „velmi dobře“

Student představení téma své práce a uvedl důvody jeho výběru. Dr. Ševčík poté seznámil komisi s posudkem vedoucího, který uznává pozitivně. Dle jeho názoru zpracování i rozsah použité literatury přesahují běžný standard odevzdávaných diplomových prací. Oahuje také nezaujatý odstup od tématu. Posudek opozenta je výrazně kritičtějšího vyznění. Téma by mohlo být uchopeno ambiciózněji a analyticeji. V práci se dle něj objevují i neobhajitelná tvrzení. Student se vyjadřuje k výtkám z opozentského posudku. Rozbíhá se diskuse o politické korektnosti v ČR vs. v USA. Student na výtky nereaguje přesvědčivě.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 31. května 2018

B. Fejfar

.....
podpis zkoušejícího